
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO ISTRUZIONE - 3° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 370 DEL 03/06/2024 
 
 

 
OGGETTO: 
 
CENTRO ESTIVO 2024: AFFIDAMENTO INCARICO E APPROVAZIONE 

PROTOCOLLO D'INTESA CON LA SCUOLA DEL TEMPO JUSHIN A.S.D. DI 

VARALLO (VC) 
 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 33 in data 29.03.2024 di nomina a Responsabile della III 
Ripartizione del sottoscritto Dott. Silvio Brentazzoli; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e dall’art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, ed è a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Richiamati la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 23.04.2024 avente per oggetto 
“Organizzazione del Centro estivo 2024. Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado. Atto d’indirizzo” con la quale è stato dato mandato al sottoscritto Funzionario di 
procedere all’affidamento del servizio di organizzazione e gestione del Centro estivo 2024; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto: 
- di provvedere all’approvazione di un protocollo d’intesa per l’organizzazione e la gestione 
del Centro estivo 2024 tra il Comune di Varallo e la Scuola del Tempo Jushin a.s.d. di Varallo 
(P. IVA 03764730127), gestore per l’anno 2023 con risultati più che soddisfacenti, al fine di 
definire nel dettaglio le caratteristiche del servizio; 
- di prendere atto che nel protocollo d’intesa è riportata la disponibilità all’utilizzo dei locali 
di proprietà comunale ma attualmente in destinazione d’uso all’I.I.S. “Vincenzo Lancia” di 
Borgosesia (sede distaccata “Scuola Barolo”) e alla I.P.S.E.O.A. “Giulio Pastore” di Varallo, 
come da controfirma dei dirigenti delle rispettive Scuole Secondarie di II grado; 
- di impegnare una cifra massima di € 11.000,00 che verrà versata come contributo a titolo di 
conguaglio a favore della Scuola del Tempo Jushin a.s.d. di Varallo, stabilendo che 
l’ammontare preciso da versare alla stessa potrà essere fissato solo ad iscrizioni concluse e 
dietro presentazione di un bilancio delle entrate e delle uscite, come già evidenziato nella 
deliberazione di G. C. n. 40 del 23.04.2024; 
 
Dato atto che il servizio necessario non è disponibile, con le caratteristiche richieste da 
codesto Comune, all’interno del mercato elettronico;  
 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere 
tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva acquisita agli atti, sottoscritta dal 
legale rappresentante della Scuola del Tempo Jushin a.s.d.; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione 
sono soggetti a pubblicazione ex art 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
Richiamati: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 
dell’atto amministrativo;  
- il regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione di C. C. n. 21 del 
09.05.2016; 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Bilancio di previsione 2024-2025-2026, approvato con deliberazione di C. C. n. 36 del 
20.12.2023: 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare l’incarico di organizzazione e gestione del Centro estivo 2024, per le 
motivazioni di cui in premessa, a favore della Scuola del Tempo Jushin a.s.d. di Varallo, 
sopra meglio generalizzata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2) di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’approvazione del protocollo 
d’intesa per l’organizzazione e la gestione del Centro estivo 2024 tra il Comune di Varallo e 
la Scuola del Tempo Jushin a.s.d. di Varallo, allegato al presente atto; 

 
3) di prevedere il seguente impegno di spesa (presunto), a titolo di contributo da versare come 
conguaglio, a favore della a.s.d. citata, con imputazione nel modo seguente: 
 

Importo Miss. Prog. Tit. Macroagg. Cap. Cod. PDC V° liv. Bilancio Esigib. Impegno 

€ 6.400,00  04 06 1 104 1920/6/1 U.1.04.03.99.999 2024 2024 963 

€ 4.600,00 04 06 1 103 1570/6/1 U.1.03.02.99.999 2024 2024 964 

 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 
(che ha introdotto l’art. 147 bis al D.Lgs. n. 267/2000) nonché dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui controlli interni, con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
5) di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 
 

 
                                               IL RESPONSABILE  

                                              DEL SERVIZIO III RIPARTIZIONE: 
                                             “INTERVENTI SOCIALI E CULTURALI” 

                                                                                 (Dott. Silvio Brentazzoli)
                  (firmato in digitale) 

                                                     Dott. Silvio Brentazzoli


